
Determinazione USRC n. 602 del 11-05-2023 - Pag.1

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

DETERMINAZIONE
n. 602 del 11-05-2023

Oggetto: Approvazione del Piano degli obiettivi 2023

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 
CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE

Visto il decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 
2009, n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile”; 

Visto il decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 
2012, n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza 
determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la 
ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”; 

Visto l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle 
normali condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede 
l’istituzione di due Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, 
l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone altresì le relative funzioni e compiti 
istituzionali; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al 
n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio del Bilancio per il riscontro di regolarità 
amministrativo contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti – Reg.ne Prev. 2282 del 
21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni 
del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio;

Visto il DPCM del 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale 
sino alla data del 31 dicembre 2022;

Visto il provvedimento prot. n. 11371 del 21.07.2021 con il quale si è conferito alla Dott.ssa Marina 
Di Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio affari finanziari, spese assistenziali e rendiconto 
prorogato sino al 31.12.2022 con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021.



Determinazione USRC n. 602 del 11-05-2023 - Pag.2

Visto il provvedimento dell’USRC prot. n. 14210 del 31.08.2022, con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Viviana Nardone l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Personale, Protocollo ed URP 
Generale sino al 31.12.2022.

Visto l'art. 3, comma 1, del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, intervenuto - nelle more del regime 
di prorogatio ex decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 
15 luglio 1994, n. 444 - a disciplinare la proroga del titolare dell'ufficio ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 57, comma 10, secondo periodo, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 194, convertito dalla 
legge n. 126 del 2020.

Visto il decreto del titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere N. 2 
del 17-02-2023 con cui sono stati prorogati gli incarichi apicali USRC, nelle more del 
completamento delle procedure di nomina del Titolare, al fine di assicurare lo svolgimento delle 
funzioni e l’erogazione dei servizi di competenza dell’Ufficio; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 6 del citato D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla
L. n. 113/2021, con il quale il Legislatore ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.), quale strumento di programmazione triennale, aggiornato annualmente, da adottarsi entro il 31 
gennaio di ciascun anno, che ha assorbito, in una logica di integrazione e semplificazione, una serie di 
documenti programmatori propri delle Pubbliche Amministrazioni quale misura di semplificazione e 
ottimizzazione della programmazione pubblica nell’ambito del processo di rafforzamento della capacità 
amministrativa delle PP.AA. funzionale all’attuazione del PNRR;

RICHIAMATI i piani ivi assorbiti:

• il Piano dei fabbisogni del personale (art. 6, d.lgs. n. 165/2001);
• il Piano organizzativo per il lavoro agile (art. 14, c. 1, L. 124/2015);
• il Piano delle azioni positive (art. 48, c. 1, del d.lgs. n. 198/2006);
• il Piano della performance (art. 10, commi 1 e 1-ter, d.lgs. n. 150/2009);
• il Piano dettagliato degli obiettivi (art. 108, co. 1, d.lgs. n. 267/2000);
• il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la Trasparenza (art. 1, commi 5 e 60, l. 

n. 190/2012);
• il Piano delle azioni concrete (artt. 60-bis e 60-ter, d.lgs. n. 165/2001);

RICHIAMATI altresì:

– il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 concernente “Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” adottato 
in attuazione delle previsioni di cui al comma 5 del citato art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito 
con modificazioni dalla L. 113/2021;

– l’attuale struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 
Cratere approvata con determinazione. 184 del 27/02/2023;

– la Disposizione di servizio n. 2 del 2/02/2023 “Costituzione gruppo di lavoro interno per 
l’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021. 
Annualità 2023 – 2025. Aggiornamento scadenza.

VISTI:
– il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
– il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed in particolare 

l’art. 12 che disciplina “Norme generali per l'uso delle tecnologie dell’informazione e delle 
comunicazioni nell'azione amministrativa”;

– il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 



Determinazione USRC n. 602 del 11-05-2023 - Pag.3

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;
– la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
– il D.lgs. 8 marzo 2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in contratto pubblico a 
norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

– il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 contenente la disciplina in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

VISTO il documento allegato “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) dell’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 2023- 2025. Annualità 2023” approvato con determinazione 
397 del 31.03.2023;

VISTO il D.lgs. 30/3/2001, n. 165 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio approvato 
con determinazione del Titolare dell’Ufficio Speciale e pubblicato in data 05 luglio 2013;

RICHIAMATA l’attuale struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 
Comuni del Cratere approvata con Determinazione 184 del 27/02/2023;

RICHIAMATO il Sistema di misurazione e valutazione delle performance;

RICHIAMATO il D.lgs. 27.10.2009, n. 150, avente ad oggetto: “Attuazione della Legge 15/2009 
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
Pubbliche Amministrazioni”;

RICHIAMATI nello specifico l’art. 3 sul Ciclo di gestione della performance, l’art. 4 sulla 
definizione degli obiettivi e degli indicatori, e l’art. 10, comma 1, del d.lgs. n. 150/2009 riguardo gli 
obblighi di pubblicazione degli stessi;

CONSIDERATI i risultati conseguiti dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 
Cratere nell’annualità 2022 come da Relazione al prot. 7705 del 07/04/2023;

DATO ATTO che, a seguito di un apposito lavoro di valutazione e di confronto interno intercorso 
tra il Titolare dell’Ufficio Speciale, il Dirigente dell’Area Tecnica e della Programmazione, i 
Funzionari e i consulenti esperti in materia è stato definito il documento allegato alla presente 
denominato “Piano degli obiettivi 2023”;

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il Piano degli obiettivi 2023 in allegato;

2) di demandare ai Dirigenti ed alle Elevate Qualificazioni. il monitoraggio intermedio sugli 

obbiettivi prefissati per la valutazione congiunta di eventuali correttivi, nonché la 

condivisione di tali obiettivi con il personale assegnato;

3) di disporre la pubblicazione dell’allegato Piano degli obiettivi 2023 sul sito internet 

istituzionale dell’U.S.R.C. nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del 

D.lgs. 33/2013;



Determinazione USRC n. 602 del 11-05-2023 - Pag.4

4) di dare al presente atto immediata esecuzione.

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione dei Comuni del Cratere

Ing. Raffaello Fico

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


